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Abstrakt

Tato bakalářská práce ze zaměřuje na vylepšení stávajícího modulu pro de-
tekci plagiátorství v LearnShellu. Cílem této práce je vytvořit front-end React
aplikaci s důrazem na uživatelský prožitek, která pomůže učitelům zobrazo-
vat podezření na plagiátorství a jejich následné řešení. Další část této práce
se zaobírá vylepšením samotného algoritmu pro detekci plagiátů. Tato práce
popisuje celý proces takovéhoto vývoje od analýzy a praktických příkladů a
popisu implementace všech stanovených cílů, tak i další teoretické možnosti
pro budoucí vylepšení.

Klíčová slova Detekce plagiátorství, Django, Python, React, GraphQL, Ty-
peScript, Next.js, JavaScript, Vizualizace dat, Abstraktní syntaktický strom
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on improving the current module for detecting
plagiarism in LearnShell. The goal is to build a front-end React application
with an emphasis on user experience to allow teachers to inspect the plagiarism
suspicions and resolve them. Another part of this work aims to improve the
plagiarism detection algorithm itself. This work describes the whole process
of developing such application from analysis and practical examples and de-
scriptions of the implementation of all the laid down goals to some additional
theoretical options for future improvements.

Keywords Detection of plagiarism, Django, Python, React, GraphQL, Type-
Script, Next.js, JavaScript, Data visualization, Abstract syntax tree
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Introduction

In this current time of Covid-19, many schools chose or were forced to teach
their students online, often with no way of any physical contact, not even
for assessing the student’s performance. With exams, homework and other
assignments being undertaken at home, it became more effortless than ever
to cheat on a test or copy someone else’s homework, and it is the school’s
responsibility to implement such measures to ensure that the conditions are
the same for everyone.

There are many ways to stop cheating but to ensure a level playing field
for everyone is to have multiple measures in place during the exam and then
to have the necessary tools to evaluate and catch culprits even after the as-
signment is already submitted.

This work is a part of the LearnShell web application, which is a system
for managing, entering and performing programming exams and assignments
in scripting languages. The application is made out of multiple modules. The
back-end module is built in Python, specifically with the framework Django
and offers a GraphQL API. The front-end module is built with TypeScript
using React.

The goal of this work is to create a tool to help teachers find plagiarism
among the solutions and the culprits responsible for them. It is also essential
to help teachers not only find plagiarism but also give them a bigger picture
of the situation. A lot of the time, the culprits do not just randomly copy
each other, but they often cooperate long term. Such information is crucial
in recognizing patterns and then reacting accordingly.

As this work is focused on detecting plagiarism in scripting language as-
signments such as Shell, which can be very short, or there could also be some
very obvious solution, the chances are that there will be some false positives.
Helping finding these false positives is also critical.

LearnShell has already implemented a very basic plagiarism detection al-
gorithm that can detect a 100% matching submissions. Even with such a basic
solution, this algorithm has caught many students cribbing their solution. The
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Introduction

goal of this work is to improve this algorithm to catch students that try to
outsmart it.

In the end, the final result of this work should be a fully functional web
application with a focus on the user experience to help teachers do this work
effectively so that it does not distract them from the more important part of
the job, teaching.
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Chapter 1
Essential concepts and

technologies

This chapter explains and defines the most vital concepts and technologies
that are used throughout this whole work. In some parts of this work, it
might be critical to understand these concepts at least on some fundamental
level to fully grasp the ideas and better understand why a particular solution
was chosen.

1.1 Theoretical concepts
This section defines some of the terms and concepts used in this work and also
explains their relevancy.

1.1.1 Plagiarism

“Plagiarism is presenting someone else’s work or ideas as your own, with or
without their consent, by incorporating it into your work without full acknowl-
edgement. All published and unpublished material, whether in manuscript,
printed or electronic form, is covered under this definition. Plagiarism may
be intentional or reckless, or unintentional. Under the regulations for exam-
inations, intentional or reckless plagiarism is a disciplinary offence” [1], that
is the definition from the University of Oxford. The forms of plagiarism can
take many forms.

Paraphrasing plagiarism is the first severe type of plagiarism. It means
that the author did not really copy the text itself but rather used the original
idea as his own. Often times the author will copy the text and then change the
structure, order of words or sentences, etc. and then present this as his own
work without citing the original author. A more extreme case of paraphrasing
plagiarism is verbatim plagiarism which means that the plagiarist copied
part of the original work word for word.
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1. Essential concepts and technologies

Important to note that this does not mean that authors cannot use ideas
from other resources. It just means that authors need to give credit to others
that influenced their work by properly citing their work.

Citing works of other authors often times helps to strengthen the ideas,
concepts, principles and arguments by showing other additional resources fo-
cused on the same topic. It can assure the reader that the concepts that are
being explained are universal. It can also give the reader a reference to other
resources that focus on the same concepts to help them understand them
better.[1],[2]

Programming plagiarism works very similarly in the sense that cribbing
someone else’s code is against the rules. StackOverflow’s TOS say: “On Stack
Overflow all user content, including code snippets, is posted under a version of
the Creative Commons Attribution-ShareAlike license.” [3],[4]. This means that
one is free to share and change the content (even commercially) if you follow
the terms of this license - giving appropriate credit and if you are changing
the code or building upon it, you have to do so under the same license as the
original.[5]

What is, however, very important to understand is that plagiarism itself
has very little to do with licensing. That means that even if the author has
done everything right in terms of the license, he could have still committed
plagiarism. Plagiarism is more relevant to the university and the course, which
sets the rules of what is considered plagiarism. Generally, it is expected that
the student must be the exclusive author of the programs he submits, but if
the assignment is easy enough, this might be very hard to prove as it is very
likely that multiple students will come up with the same solution.

1.1.2 Graph theory

This work uses and discusses concepts of graph theory for visualization but
also for algorithms and data structures that can be used to create very sophis-
ticated solutions for detecting plagiarism.

A graph G is a finite, nonempty set V of nodes (also called points or
vertices) together with a set E of unordered pairs of distinct nodes of V. Each
pair e = {u, v} from E is a edge (also called an line or a link). Two distinct
edges are adjacent when they share a common node.[6] One can visualise
such graph as a set of nodes connected by edges, an example is in Figure 1.1.

A path is a set of distinct adjacent edges leading from point u to point
v. A cycle is a set of distinct adjacent edges leading from point u to the
same point u. There are some important properties that some graphs have.
A graph is connected if every pair of points is connected by a path. A graph
is acyclic if it has no cycles; otherwise, it is cyclic. A tree is a connected
acyclic graph. For example, the graph in the Figure 1.1 is connected because
there is a sequence of edges leading from each node to every other node and
has one cycle made out of nodes 2, 3 and 4.
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1.1. Theoretical concepts

Figure 1.1: An example of a graph with 4 nodes and 4 edges.

One can then choose a single point and declare it as a root of the tree.
Trees are usually drawn with the root at the top; a child of a node is such
a node that is further from the root than the node itself (then this node is
a parent of its children).[6] The following example is a graph that is a tree
because it is connected, has no cycles and its root is the node numbered 1.

Figure 1.2: An example of a tree with 5 nodes.

1.1.2.1 Abstract syntax tree

An abstract syntax tree (AST) is a tree that represents the structure of a
source code written in some programming language. Each node represents a
construct used in the language and its children are parameters/operands of the
construct. ASTs are free of inessential information about the source code itself
- there is usually no punctuation and delimiters (braces, semicolons, etc.) or
whitespaces, all of these characters are discarded, but the idea of the program
is still preserved in the structure of the AST, for example, the meaning of a
semicolon that separated two commands from each other is still preserved in
the form of the two separate nodes in the AST.

ASTs are usually the result of syntax analysis. They are used in many dif-
ferent tools, such as compilers, but they are also used for static code analysis,
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1. Essential concepts and technologies

where the tools can go through the AST and find errors or patterns without
executing the code itself.[7], [8]

1.1.3 Functional programming

Functional programming is a programming paradigm - a style of programming;
it introduces different concepts that can be used to make cleaner and more
manageable code. The main ideas of functional programming are to avoid
code with shared state, mutable data and side-effects.

Shared state is a variable that is declared in a shared scope or is being
passed between scopes. Functional programming avoids this by deriving new
data from the existing data.

Mutable object means that the object can be modified even after its cre-
ation, but functional programming allows only immutable objects that cannot
be modified after they are created.

Side effects are any changes that functions make that can be observed
outside of them other than their return value. A very obvious example is
pretty much any function that does not return anything. Such function either
does nothing meaningful or has side effects. An example of such function
could be very simple:

This function’s side effect is that it prints the text "Hello World" to the
console, which can be observed outside the function itself. It is clear that
in some cases, side-effects are unavoidable (e.g., storing data in a database).
Functional programming’s approach to these kinds of functions is to isolate
them and keep them separate from the program’s logic.

[…]


4.2.2 Testing the utility functions

We focused mainly on testing the utility functions mainly because they contain
a big majority of the logic of this work. As mentioned in previous chapters
trying to write code in a more functional way is very beneficial. Functional
code has no inner state, meaning that testing such code requires a lot fewer
tests, and the code itself is much less prone to errors. Simply testing the
input against the expected output is all one has to do to test such functions,
whereas testing code that has some inner state is not as simple. Such function
can change its state from one to another several times until the error in the
code shows itself resulting in an unexpected result. That is why all the utility
functions are stateless and immutability was a priority.
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4.3. Unit testing in Django using unittest

4.3 Unit testing in Django using unittest

The preferred way to test Django code is using unittest, which we ultimately
decided to use because of how natural choice it is as it is a module of the
Python’s standard library.

Unittest uses the class-based approach to writing tests. Each test class
can have many different methods that together make up the test suite to test
the chosen part of the application.

We focused mainly on testing the utility functions as they have a clear in-
put/output relation that can be easily tested. These functions also make up a
big part of the logic behind the detection algorithm, so focusing on thoroughly
testing, for example, the LCS algorithm was crucial to the correctness of the
results returned by the detection algorithm as a whole.

Testing the code was again much more simple by adhering to the principles
introduced in the previous section.

4.4 User documentation

The front-end part of this work is available to the teachers as part of the
LearnShell web application with the URL suffix /plagiarism. This is the
main page, where all the plagiarism data is displayed. Data from this page
can be exported by first selecting a format and then clicking the Download
button.

The second important page is /plagiarism/user/[email] – a page with
plagiarism data of a user-specified by their email. This page can be accessed
by clicking on a username in any component of the plagiarism module.

The /plagiarism/assignment/[name] can be used to display the suspi-
cion detected in the context of a specified assignment.

4.4.1 List of plagiats

The list of plagiats displays all the culprits with a shared solution. At the
bottom of every suspicion is a Resolve button to resolve the suspicion.

The data can be filtered by typing a name of an assignment or a username
in the search field. There are also 4 sorting options in the selection menu:

• Culprits count ascending

• Culprits count descending

• Assignment name ascending

• Assignment name descending
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4.4.2 Graph of culprits

The most dominant part of the page is the graph of culprits, which shows the
relations between all the culprits. By default, the bigger the node is, the more
cribbed solutions the student has, and the thicker the line between the nodes
is, the stronger the relationship between the two culprits.

More information is accessible by hovering the cursor over a node. This
will trigger the tooltip, which can be used to display the email of the culprit,
the number of cribbed solutions and the depth.

The graph displays all the culprits when on the main page, but it will
display only the direct coworkers when a particular student is selected. The
main student will be displayed in a different color and will have a depth of 0.
The direct coworkers will have a depth of 1. There is a slider in the settings
area to increase this depth to show more students.

The nodes area can be used to go to the page of a particular student.
Typing a part of the username in the search box can speed up searching for a
specific user.

There are more settings that can be changed in the settings area.
The first setting is for enabling manual repulsivity. When manual repul-

sivity is enabled, a slider appears for setting the value. If the number is high,
the nodes will repel each other more, resulting in the graph to be more sparse.
If the number is low, the nodes will be closer to each other, and the graph will
be denser. This feature is very useful when the automatic repulsivity fails to
display the graph correctly, and the graph overflows and part of it is hidden.

The other two options are to disable the dynamic radius of the nodes and
the dynamic thickness of the links. This is useful when nodes or links are too
big and are covering up part of the graph.

The last option is to enable to see how the graph is changing, which is
especially helpful when adjusting the depth. This option is recommended to
be disabled when having performance issues.

It is needed to click on the Apply button for the changes to have any effect.

4.4.3 Tables

Any table with data can be sorted by clicking on the column. There are 3
stages that are indicated by an arrow in which the column is:

• Sorting ascending – Arrow up

• Sorting descending – Arrow down

• Not sorting – No arrow

The tables only display 10 rows at a time. The pagination below the table
can be used to switch to a different page by either clicking the arrows to move
by 1 page or by clicking a number to move to the specified page.
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Conclusion

The goal of this work was to design and implement a working user interface
for teachers to inspect, analyze and resolve plagiarism suspicions and improve
the detection algorithm.

Such solution was implemented and described in this bachelor thesis. This
solution is ready to be deployed in the live version of LearnShell for the next
semester. Deploying it should be a very simple task as the whole solution is
built on top of all the already existing LearnShell’s modules. This solution
works and satisfies all of the requirements. Teachers can aggregate suspicions
by assignments, students or inspect all the suspicions at once. There are
several useful statistics extracted from the data that teachers can display
as well as a visualization using nivo’s network graph for teachers to see the
clusters of culprits and recognize patterns.

The detection algorithm was improved to process and assign numerical
values to any two scripts. The whole detection algorithm is very flexible, and
we think spending extra time on crafting such a flexible solution that can be
easily expanded upon is well worth it. We believe this time is not wasted as
someone will surely appreciate this flexibility in the future while improving
the algorithm furthermore, using the suggestions provided in this work.

In the end, this work built up a solid foundation for any LearnShell’s
future improvements that can be made both on the front-end and the detection
algorithm.
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Appendix A
Acronyms

AST Abstract syntax tree

CSV Comma separated values

HTTP Hypertext transfer protocol

IDE Integrated development environment

JSON JavaScript object notation

JSX JavaScript XML

LCS Longest common string

REST Representational state transfer

TOS Terms of service

UI User interface

URL Uniform resource locator

UX User experience
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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Appendix C
Culprits graph with a selected

culprit
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Appendix D
Plagiarism page
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Appendix E
Plagiarism page with a selected

culprit
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