Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Jakub Žitný
Student: Zbyněk Juřica
Thesis title: A module for detecting plagiarism in LearnShell
Branch / specialization: Web and Software Engineering, specialization Software Engineering
Created on: 9 June 2021

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

2. Main written part 80/100 (B)

3. Non-written part, attachments 90/100 (A)

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90/100 (A)

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- ▶ [2] very good activity
- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- ▶ [2] very good self-reliance
- [3] average self-reliance

[4] weaker, but still sufficient self-reliance

[5] insufficient self-reliance

The overall evaluation

82 /100 (B)

The student understood the required technologies early on and was able to implement a great solution for handling plagiators inside the LearnShell platform. The frontend UX and additional plagiarism detection on the backend are both solid pieces of implementation, the code is tested and well documented, the written part of the thesis is self-contained and with a good structure.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.